



**1. Poverty in India is 12.3 percentage points lower in 2019 as compared to 2011. The poverty headcount rate has declined from 22.5 percent in 2011 to 10.2 percent in 2019. According to policy research working paper of World Bank, Poverty reduction was higher in rural areas as compared to urban India. Rural poverty dropped by 14.7 percent while urban poverty declined by 7.9 percentage points during 2011 to 2019.**

भारत में गरीबी 2011 की तुलना में 2019 में 12.3 प्रतिशत कम है। गरीबी की संख्या 2011 में 22.5 प्रतिशत से घटकर 2019 में 10.2 प्रतिशत हो गई है। विश्व बैंक के नीति शोध कार्य पत्र के अनुसार, ग्रामीण क्षेत्रों में गरीबी में कमी अधिक थी। शहरी भारत की तुलना में 2011 से 2019 के दौरान ग्रामीण गरीबी में 14.7 प्रतिशत जबकि शहरी गरीबी में 7.9 प्रतिशत की गिरावट आई है।

**2. World Hemophilia Day is observed globally on 17 April every year. This day is observed to raise awareness for hemophilia and other bleeding disorders. The date was chosen in honour of the World Federation of Hemophilia founder Frank Schnabel birthday. This year is the 31st edition of World Haemophilia Day. This year, the theme of the day has been kept as 'Access for All: Partnership Policy'.**

विश्व हीमोफिलिया दिवस हर साल 17 अप्रैल को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। यह दिन हीमोफिलिया और अन्य रक्तसाव विकारों के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ हीमोफिलिया के संस्थापक फ्रैंक शनाबेल के जन्मदिन के सम्मान में तारीख का चयन किया गया था। इस वर्ष विश्व हीमोफिलिया दिवस का 31वां संस्करण है। इस वर्ष इस दिवस की थीम 'एक्सेस फॉर ऑल: पार्टनरशिप पॉलिसी' रखी गई है।

**3. Eminent musician, singer, lyricist padmashri Prafulla Kar, a household name in Odisha, passed away at his residence. He was 83. Kar, was popular for giving songs and music in over 70 Odia films.**

प्रख्यात संगीतकार, गायक, गीतकार पद्मश्री प्रफुल्ल कर, ओडिशा में एक घरेलू नाम, का उनके आवास पर निधन हो गया। वह 83 वर्ष के थे। कर 70 से अधिक उड़िया फिल्मों में गाने और संगीत देने के लिए लोकप्रिय थे।

**4.All India Radio News has launched a new weekly interactive programme, Abhyaas for Competitive Examinations. It is aimed at reaching out to students and job seekers preparing for competitive examinations. The programme is in Hindi and is broadcast every Saturday between 9.30 pm - 10 pm.**

ऑल इंडिया रेडियो न्यूज ने प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए एक नया साप्ताहिक इंटरैक्टिव कार्यक्रम, अभ्यास शुरू किया है। इसका उद्देश्य प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी कर रहे छात्रों और नौकरी प्राप्त करने वालों तक पहुंच बनाना है। कार्यक्रम हिंदी में है और हर शनिवार को रात **9.30** बजे से रात **10** बजे के बीच प्रसारित किया जा रहा है।

**5.India's first indigenous polycentric prosthetic knee made by IIT-Madras. Researchers at the Indian Institute of Technology, Madras, have unveiled India's first Polycentric Prosthetic Knee, which seeks to improve the conditions for thousands above the amputees.**

IIT-मद्रास द्वारा बनाया गया भारत का पहला स्वदेशी पॉलीसेंट्रिक प्रोस्थेटिक घुटना। भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास के शोधकर्ताओं ने भारत के पहले पॉलीसेंट्रिक प्रोस्थेटिक घुटने का अनावरण किया है, जो विकलांगों के ऊपर हजारों की स्थिति में सुधार करना चाहता है।

**6.Mauritius Prime Minister Pravind Jugnauth has arrived in Mumbai on 8-day visit to India.**

मॉरीशस के प्रधानमंत्री प्रविंद जगन्नाथ **8** दिवसीय भारत यात्रा पर मुंबई पहुंचे हैं।

**7.Top Indian swimmer Sajan Prakash won the men's 200m butterfly gold and Vedaant Madhavan, bagged silver medal in the men's 1500m freestyle event at the "Danish Open swimming meet" 2022 in Copenhagen, Denmark.**

शीर्ष भारतीय तैराक साजन प्रकाश ने पुरुषों की **200** मीटर बटरफ्लाइ का स्वर्ण और वेदांत माधवन ने डेनमार्क के कोपेनहेगन में "डेनिश ओपन स्विमिंग मीट" **2022** में पुरुषों की **1500** मीटर फ्रीस्टाइल स्पर्धा में रजत पदक जीता।

**8.Andhra Pradesh Governor Biswabhusan Harichandan has inaugurated the "Revision Knee Replacement Block" at a Hospital in Guntur.**

आंध्र प्रदेश के राज्यपाल बिस्वभूषण हरिचंदन ने गुंटूर के एक अस्पताल में "रिवीजन नी रिप्लेसमेंट ब्लॉक" का उद्घाटन किया।

**9. Indian author Prem Rawat released his book "Here Yourself" for the Indian subcontinent in Mumbai.**

भारतीय लेखक प्रेम रावत ने मुंबई में भारतीय उपमहाद्वीप के लिए अपनी पुस्तक "हियर योरसेल्फ" का विमोचन किया।

**10. Ahimsa Vishwa Bharti organization will establish India's first World Peace Center in Gurugram, Haryana.**

अहिंसा विश्व भारती संगठन हरियाणा के गुरुग्राम में भारत का पहला विश्व शांति केंद्र स्थापित करेगा।



Mahendran